РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 марта 2024 г.                                                                                       № 141
п. Копьёво


О внесении изменения в приложение к постановлению Администрации Орджоникидзевского района от 16 сентября 2019 г.  №  375
«Об утверждении муниципальной программы «Транспортное обслуживание населения Орджоникидзевского района»


В соответствии с ч. 2 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  решением Совета депутатов Орджоникидзевского района от 26.12.2023 № 66-22 «О районном бюджете муниципального образования Орджоникидзевский район на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», Порядком разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Орджоникидзевского района, утвержденным постановлением Администрации Орджоникидзевского района от 25 августа  2020 г. № 318, руководствуясь ст. 56,  ст. 70  Устава муниципального образования Орджоникидзевский район, Администрация Орджоникидзевского района  п о с т а н о в л я е т:
          1. Внести изменение в приложение к постановлению Администрации Орджоникидзевского района от 16 сентября 2019 г. № 375 «Об утверждении муниципальной программы «Транспортное обслуживание населения Орджоникидзевского района» (в редакции постановлений Администрации Орджоникидзевского района от 29.10.2019 № 477, от 24.08.2020 № 313, от 16.09.2020 № 348, от 30.09.2020 № 401, от 10.11.2021 № 433, от 14.10.2022 № 504, от 13.10.2023 № 404), изложив его в новой редакции (приложение).
	2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в районной газете «Орджоникидзевский рабочий».



 Глава Орджоникидзевского района                                               	      А.И. Тайченачев
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П А С П О Р Т
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Транспортное обслуживание населения Орджоникидзевского района» 
(далее – Программа)

	Ответственный исполнитель:
	Управление ЖКХ, транспорта и строительства Администрации Орджоникидзевского района

	Соисполнители Подпрограммы:
	-

	
	

	Цель:
	Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения между поселениями в границах Орджоникидзевского района

	Задачи:
	- создание качественных и безопасных условий предоставления транспортных услуг  для жителей  Орджоникидзевского района, сохранение малых сельских населенных пунктов.

	Целевые показатели:
	Количество рейсов:
	Целевой показатель
(№ маршрута, название)
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	Итого за 6лет

	Междугородние перевозки

	№ 524 п. Копьёво – 
д. Кожухово – с. Июс
	292
	290
	290
	290
	290
	290
	1742

	№ 526 п. Копьёво – 
д. Когунек
	194
	196
	196
	196
	196
	196
	1174

	№ 527 п. Копьёво – 
п. Гайдаровск
	194
	196
	196
	196
	196
	196
	1174

	№ 528 п. Копьёво – 
с. Приисковое
	194
	194
	194
	194
	194
	194
	1164

	Пригородные перевозки

	№ 103 п. Копьёво – с. Устинкино
	200
	196
	196
	196
	196
	196
	1180

	№ 105 п. Копьёво – д. Кагаево – д. Подкамень
	100
	98
	98
	98
	98
	98
	590

	№ 110 д. Конгарово – с. Новомарьясово – п. Копьёво
	194
	196
	196
	196
	196
	196
	1174







	Этапы и сроки реализации: 




	2023-2028 годы (этапы не выделяются).

	Объёмы бюджетных ассигнований. 







	- Общий объём бюджетный ассигнований  Программы составляет 6751,3 тыс. руб., из них районный бюджет муниципального образования Орджоникидзевский район 6751,3 тыс. руб.,  в том числе по годам: 
2023 год – 3216,8 тыс. руб.;
2024 год – 3534,5 тыс. руб.;
2025 год – 0 тыс. руб.;
2026 год – 0 тыс. руб.;
2027 год – 0 тыс. руб.;
2028 год – 0тыс. руб.


	Ожидаемые результаты:
	- Сохранение транспортного обслуживания населения между поселениями внутри Орджоникидзевского района, осуществляемого по социально значимым маршрутам по регулируемым тарифам.



2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе анализ основных проблем в указанной сфере и прогноз развития

2.1. В соответствии с п.6 ч.1 ст.15 Федерального закона 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения муниципального района отнесены создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения между поселениями в границах муниципального района. С целью организации транспортного обслуживания населения между поселениями в границах Орджоникидзевского района, Администрация Орджоникидзевского района определила перечень  социально-значимых маршрутов, по которым осуществляется перевозка пассажиров по регулируемым тарифам.  
2.2. Для улучшения транспортного обслуживания населения и повышения качества пассажирских перевозок намечены основные направления развития пассажирского транспорта на ближайшую перспективу:
2.2.1. обеспечение бесперебойной перевозки населения; 
2.2.2. повышение качества пассажирских перевозок;
2.2.3. поддержание технического состояния эксплуатационного парка;
2.2.4. выполнение рейсов с регулярностью движения не менее 95 %.

3. Цели и задачи муниципальной программы

Цель Программы: Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения между поселениями в границах Орджоникидзевского района. 
Для достижения этой цели должны быть решены следующие задачи:
- создание качественных и безопасных условий предоставления транспортных услуг  для жителей  Орджоникидзевского района, сохранение малых сельских населенных пунктов.
Для достижения цели и задачи Программы необходимо осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории муниципального образования Орджоникидзевский район по маршрутам с низкой интенсивностью пассажиропотоков на социально значимых маршрутах.

4. Сроки реализации муниципальной программы и сроки реализации с указанием промежуточных показателей

Сроки реализации муниципальной программы – 2023-2028 годы (этапы не выделяются).

5. Перечень программных  мероприятий муниципальной программы

	Мероприятия, направленные на комплексное решение задач, указанных в разделе 3 муниципальной программы, реализуются в соответствии с перечнем программных мероприятий ( приложение 1 к муниципальной программе).

6. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Мероприятия Программы реализуются за счет средств районного бюджета муниципального образования  Орджоникидзевский район. 
Объем финансирования за счёт средств районного бюджета  составляет 
6751,3 тыс. руб., в том числе по годам: 
2023 год – 3216,8,0тыс. руб.;
2024 год – 3534,5 тыс. руб.;
2025 год – 0 тыс. руб.;
2026 год – 0 тыс. руб.;
2027 год – 0 тыс.руб.;
2028 год – 0 тыс.руб.

7. Перечень целевых показателей муниципальной программы

	№ п/п
	Целевой показатель (№ маршрута, название)
	Количество рейсов в 2023г
	Количество рейсов 
в 2024г
	[bookmark: _GoBack]Количество рейсов  в 2025 г
	Количество рейсов 
в 2026 г
	Количество рейсов 
в 2027 г
	Количество рейсов 
в 2028 г.

	
	Междугородние перевозки
	
	
	

	1
	№ 524 п. Копьёво- д. Кожухово – с. Июс
	292
	290
	290
	290
	290
	290

	2
	№ 526 п. Копьёво – д. Когунек
	194
	196
	196
	196
	196
	196

	3
	№ 527 п. Копьёво – п. Гайдаровск
	194
	196
	196
	196
	196
	196

	4
	№ 528 п. Копьёво – с. Приисковое
	194
	194
	194
	194
	194
	194

	
	Пригородные перевозки
	
	
	

	5
	№ 103 п. Копьёво – с. Устинкино
	200
	196
	196
	196
	196
	196

	6
	№ 105 п. Копьёво – д. Кагаево – д. Подкамень
	100
	98
	98
	98
	98
	98

	7
	№ 110 д. Конгарово – с. Новомарьясово – п. Копьёво
	194
	194
	194
	194
	194
	194



8. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

	8.1. Механизм реализации Программы осуществляется на основании положений действующего законодательства, исполняется на основе контрактов (договоров), заключаемых Администрацией  Орджоникидзевского района и пассажироперевозчиком - победителем аукциона на оказание услуг на междугородние и пригородные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом.
	8.2. Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, обеспечит достижение следующих положительных эффектов:
8.2.1. выполнение запланированных рейсов согласно плану транспортной работы с регулярностью движения не менее 95 %;
8.2.2. сохранение зоны покрытия социально - транспортными услугами жителей Орджоникидзевского района в границах 11 населённых пунктов;
8.2.3. снижение риска перевозок жителей Орджоникидзевского района лицами, не имеющими навыков маршрутных перевозок пассажиров до  0 %;
8.2.4. снижение количества жалоб и обращений от населения Орджоникидзевского района по вопросам некачественного и несвоевременного предоставления транспортных услуг населению до 0 %.

9. Риски реализации муниципальной программы
9.1. При реализации муниципальной программы возможно возникновение следующих рисков, которые могут препятствовать достижению планируемых результатов:
9.1.1. риски, связанные с изменением бюджетного, налогового законодательства;
9.2. Способами ограничения рисков являются:
9.2.1.концентрация необходимых соответствующих ресурсов на решении приоритетных задач;
9.2.2.изучение и внедрение положительного опыта других муниципальных образований.

10. Система управления и контроля за реализацией муниципальной
программы

10.1. Управление и контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет ответственный исполнитель программы совместно с соисполнителями программы.
Внесение в программу изменений, оказывающих влияние на ее параметры, осуществляется по инициативе ответственного исполнителя.
[bookmark: sub_1758]10.2. Реализация муниципальной программы (подпрограмм) осуществляется в соответствии с планом реализации муниципальной программы (далее - план реализации), разрабатываемым на очередной финансовый год и плановый период и содержащим перечень наиболее важных, социально значимых контрольных событий муниципальной программы, с указанием их сроков, ресурсного обеспечения и ожидаемых результатов (приложение  2).
10.3. Ответственный исполнитель (соисполнитель) предоставляет ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за окончанием квартала (за исключением IV квартала), а по итогам года до 15 февраля года, следующего за отчетным, в Управление финансов и экономики Администрации Орджоникидзевского района отчет о реализации программы (приложение  4). 
10.4. Соисполнители:
[bookmark: sub_1792]10.4.1. несут ответственность за своевременную и качественную разработку и реализацию программы в части реализуемых ими мероприятий;
[bookmark: sub_1793]10.4.2. осуществляют реализацию мероприятий муниципальной программы в рамках своей компетенции;
[bookmark: sub_1794]10.4.3. представляют в установленный срок ответственному исполнителю необходимую информацию для подготовки квартальных отчетов;
[bookmark: sub_1795]10.4.4. представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую для проведения оценки эффективности муниципальной программы и подготовки годового отчета.
10.5. Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы подготавливается ответственным исполнителем совместно с соисполнителями до 01 марта года, следующего за отчетным и размещается на официальном сайте ответственного исполнителя (сайт Администрации Орджоникидзевского района) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
[bookmark: sub_1759]10.5.1. Годовой отчет содержит:
[bookmark: sub_1762]10.5.1.1. информацию о реализации муниципальной программы  (приложение 3);
[bookmark: sub_1783]10.5.1.2. пояснительную записку о реализации муниципальной программы, которая должна содержать:
[bookmark: sub_1763][bookmark: sub_1764]краткое описание ситуации в сфере реализации муниципальной программы на начало и окончание отчетного финансового года;
перечень мероприятий, реализуемых в рамках муниципальной программы, причины их частичного выполнения или невыполнения, с указанием объемов бюджетных ассигнований, направленных на реализацию;
оценку эффективности муниципальной программы в соответствии с порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Орджоникидзевского района (приложение 5);
[bookmark: sub_1767]информацию о внесенных ответственным исполнителем изменениях в муниципальную программу;
[bookmark: sub_1770]анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.
10.6. Публичность (открытость) информации о ходе реализации и оценке эффективности программы обеспечивается размещением годовых отчетов на официальном сайте ответственного исполнителя (сайт Администрации Орджоникидзевского района) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».



Управляющий делами Администрации
Орджоникидзевского района					                   Т.А. Будникова
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14
Приложение 1 к Программе
«Транспортное обслуживание населения Орджоникидзевского района»

ПЕРЕЧЕНЬ
программных мероприятий муниципальной программы

	№ 
п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования по годам, тыс. рублей
	Ответственный   
исполнитель, соисполнитель, непосредственный исполнитель 
(по согласованию)

	
	
	2023г.
	2024г.
	2025г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	

	Задача: создание  качественных и безопасных условий предоставления транспортных услуг  для жителей  Орджоникидзевского района, сохранение малых сельских населенных пунктов

	1
	Выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории муниципального образования Орджоникидзевский район
	3216,8
	3534,5
	0
	0
	0
	0
	Управление ЖКХ, транспорта и строительства Администрации Орджоникидзевского района













Приложение 2 к Программе
«Транспортное обслуживание населения Орджоникидзевского района»

План
реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период
	N
п/п
	Наименование подпрограммы, контрольного события программы
	Ответственный
исполнитель
(РОГВ/ФИО)
	Срок
реализации
(дата)
	Ожидаемый
результат
реализации
	Объем ресурсного обеспечения, тыс. рублей

	
	
	
	
	
	всего на очередной финансовый год и плановый период
	в том числе на очередной финансовый год

	
	
	
	
	
	
	всего
	Федераль-ный
бюджет
	Республи-канский
бюджет

	Районный бюджет
	Внебюд-жетные
средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Задача: создание  качественных и безопасных условий предоставления транспортных услуг  для жителей  Орджоникидзевского района, сохранение малых сельских населенных пунктов

	1.1
	Выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории муниципального образования Орджоникидзевский район
	Управление ЖКХ, транспорта и строительства Администрации Орджоникидзевского района
	

2023г.-2028г.
	Осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории муниципального образования Орджоникидзевский район
	

0
	

0
	

0
	

0
	

0
	

0



Приложение3 к Программе
«Транспортное обслуживание населения Орджоникидзевского района»

Информация о реализации муниципальной программы
	Наименование МП

	ИТОГО по программе (тыс. рублей)
	План
	Факт
	Процент
исполнения
	Примечание

	
	
	
	
	

	Цель

	Задача 1

	Наименование мероприятия, показателя
	План
	Факт
	Процент выполнения, оценка 
результатов (+ или -)
	Причины частичного или полного неисполнения каких-либо мероприятий программы, показателей результативности

	
	(тыс. рублей)
	
	

	1 мероприятие
	
	
	
	

	2 мероприятие
	
	
	
	

	и т.д.
	
	
	
	

	ИТОГО
	
	
	
	

	Показатели

	Показатель 1 (ед. измерения) (базовое значение показателя)
	
	
	
	

	Показатель 2 (ед. измерения) (базовое значение показателя)
	
	
	
	

	и т.д.
	
	
	
	

	ИТОГО достижение результата
	
	
	
	

	Задача 2

	
	(тыс. рублей)
	
	

	1 мероприятие
	
	
	
	

	2 мероприятие
	
	
	
	

	и т.д.
	
	
	
	

	ИТОГО
	
	
	
	

	Показатели

	Показатель 1 (ед. измерения) (базовое значение показателя)
	
	
	
	

	Показатель 2 (ед. измерения) (базовое значение показателя)
	
	
	
	

	и т.д.
	
	
	
	

	ИТОГО достижение результата
	
	

	Задача 3 и т.д.
























Приложение 4 к Программе
«Транспортное обслуживание населения Орджоникидзевского района»

Отчёт о реализации*
	Транспортное обслуживание населения Орджоникидзевского района

	(наименование муниципальной  программы (подпрограммы) Орджоникидзевского района)


за _________________________20 ___года
	

	(муниципальный заказчик)


(тыс. рублей в текущих ценах)
	
	
	
	
	
	
	

	1. Бюджетные ассигнования - всего
	
	
	
	
	
	

	Наименование расходов и источников финансирования
	План бюджетных ассигнований на год
	Профи-нанси-ровано с начала года
	Кассовые расходы с начала года
	Фактиче-ские расходы с начала года
	Наимено-ваниевыполне-нныхмероприя-тий за отчетный период
	причина
низкого
уровня
выпол-нения**

	1.2. Межбюджетные трансферты - всего
	
	
	
	
	
	

	1.2.1. Субсидии местным бюджетам на софинансирование объектов муниципальной собственности - всего
	
	
	
	
	
	


* Заполняется в целом по муниципальной программе и отдельно по каждой
Приложение 5 к Программе
«Транспортное обслуживание населения Орджоникидзевского района»
												
		
ОТЧЕТ
об оценке эффективности реализации муниципальной программы
 Орджоникидзевского района
за ___________________ год

Транспортное обслуживание населения Орджоникидзевского района
(наименование муниципальной программы Орджоникидзевского района, годы ее реализации, исполнитель)

	Наименование
показателя
	Единица 
измерения
	Значение целевого показателя

	
	
	утверждено в 
муниципальной программе Орджоникидзевского района
	достигнуто
	оценка 
в баллах

	Показатель 1
	
	
	
	

	Показатель 2
	
	
	
	

	Показатель 3
	
	
	
	

	и т.д.
	
	
	
	

	Итоговая сводная оценка
	Х
	Х
	Х
	

	Оценка эффективности муниципальной
программы по итоговой сводной 
оценке, процентов
	





Подпись руководителя ______________________

